报告期内，发行人收入跨期导致各期销售收入和营业成本出现会计差错，具

体情况如下：

单位：万元

项目 2019年度 2018年度

跨期收入  -277.52   1,142.86

8-2-247

跨期成本  -72.24   543.70

因对收入确认政策理解不准确，报告期初公司主要依据开票确认收入，存在

未严格按照会计政策进行收入确认的情形，从而形成收入跨期现象。

2、结合业务流程分析造成原始财务报表中收入跨期差错的原因，并说明报

告期内为消除收入跨期差错所采取的措施及相应内部控制的情况及整改情况

根据公司制定的会计政策，公司应依据合同约定交付方式的不同，按不同原

则分别确认销售收入：

交付方式 确认收入方式

以需方所在地交货 以货物送达至指定地点、并由客户签收后确认产品销售收入

自提 以货物发出时确认产品销售收入

支付手续费的代销商品 以收到代销清单时确认收入

寄售产品 以货物发出、客户实际领用时确认产品销售收入

出口
以出口业务办妥报关出口手续，产品实际出口时确认产品销售

收入

   由于部分运输服务商取得签收单后未能及时回传公司，因此公司在原始报表

中统一以向客户开具发票作为确认收入的时点；基于谨慎性考虑，外销以办妥出

口报关手续且收到货款时方进行确认收入，因此造成原始财务报表中收入跨期差

错。

公司申报报表根据销售业务实质以及相关支持性文件，更正了相应销售收入

对应的归属期间。申报报表上述更正事项与公司统一的收入确认政策保持一致，

调整后对相关事项的会计处理更为准确。

为消除收入跨期差错，公司内部认真梳理销售业务流程，在本次申报财务报

表中对跨期收入进行了追溯调整。同时，进一步规范客户签收单的传递与反馈，

严格要求物资管理部及时取得公司产品签收单据，明确营销部、物资管理部与财

务部门的单据传递流程和归档要求，以及产品结算信息的复核制度，确保销售收

入确认的真实性、及时性、准确性。

（四）说明固定资产减值相关会计差错更正所涉及的固定资产内容、减值

8-2-248

测试方式，该项调整是否合理，相关资产评估依据是否充分、减值迹象如何认

定以及目前相关资产是否存在减值迹象、相关减值准备计提是否充分

1、说明固定资产减值相关会计差错更正所涉及的固定资产内容

报告期内，发行人固定资产减值相关会计差错涉及的资产为三氯氢硅和白炭

黑生产线。该生产线涉及资产共 603 项，资产原值 7,277.03 万元。其中房屋建筑

物 10 项，原值 1,485.13 万元；机械设备 593 项，资产原值 5,791.90 万元。

单位：万元

时间 项目 资产原值
调整前

资产净值

调整后

资产净值
调整金额

2019 年 12 月 31 日

房屋及建筑物 ‬‬‬‬‬‬‬‬ 1,485.13 1.90 3.17 1.27

设备 ‬‬‬‬‬‬‬ 5,791.90 1,025.63 955.32 -70.30

合计 7,277.03 1,027.53 958.50 -69.03

2018 年 12 月 31 日

房屋及建筑物 ‬‬‬‬‬‬‬‬ 1,485.13 1,155.92 3.17 -1,152.75

设备 ‬‬‬‬‬‬‬‬ 5,791.90 3,186.06 1,127.90 -2,058.16

合计 7,277.03 4,341.98 1,131.07 -3,210.91

2、资产减值测试方式

根据《企业会计准则第 8 号——资产减值》的相关规定和发行人的会计政策，

发行人聘请了北京中企华资产评估有限责任公司（以下简称“评估机构”）以减

值测试为目的对上述三氯氢硅和白炭黑生产线的可回收金额进行了评估，申报报

表根据评估结果对各期末固定资产减值金额进行了调整。

本次减值测试的资产组除试车生产外并未实际投入生产，整体上设备和房屋

构筑物成色较新且部分设备具备移地续用条件。因此，评估机构选取市场法作为

评估方法，对专用或配套建筑物及不具备续用条件的设备，按拆零后可回收材料

价值减去拆除费用、相关税费及变现费用等处置费用确定可回收价值；对于可续

用设备，按市场购置价格扣除设备拆除费用确定其回收价值。

综上，发行人减值测试方式具有合理性。

3、该项调整是否合理，相关资产评估依据是否充分

（1）该项调整是否合理

8-2-249

该项调整系根据公司三氯氢硅和白炭黑生产线事实上已不具备开车条件，资

产已经闲置，存在明显减值迹象的情况，并基于公司 2017 年度明确了停止生产

三氯氢硅和白炭黑产品计划而作出的调整。公司将三氯氢硅和白炭黑项目生产线

各项资产的可回收金额与账面价值进行比较，对可回收金额低于账面价值的部分

计提资产减值准备，并相应调整报告期的折旧费用。该项调整符合《企业会计准

则第 8 号——资产减值》的规定，调整后公司固定资产净值更准确反映资产的实